
CONSORZIO DI BONIFICA Il - MESSINA 

; 	 (D.P.R.S. 2305199 7 n- 14 7 ) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 	 Oggetto: Operai stagionali beneticiari delle garanzie occupazionali previste dalla 

L. R. 4/2006 Determinazioni. 
Data3 

Vanno duemilasedici, il giorno 1V?,b(C( del mese di dicembre. presso la sede del (ieflio 

Civile di Inna 

1-Ing. Giuseppe Maria Margiotta. nominato con D.A. del 16 Marzo 2016. n. 130A13 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna. Caltagirone. Ragusa. 
Catania. Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale. 
assistito dal Dott. Giuseppe Burbagullo. nella qualità di Direttore Generale ad interim dellEnte. 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
l005'2Ol6 e con le funzioni di Segretario verbalizzante. ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995. n. 45 e successive modifiche ed integra/ioni: 

VISTO il I) P R 5 dei 2 	97 o 147 di costituzione dei Consorzio di Bonifica 11 Messina:  

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla (i.LLR.S. del 20 dicembre 1997. n. 71. adottato in 
modifica. in ultimo. con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12 11 2008. e appro ato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 dei 13 novembre 2009: 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 	\' 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione: 

VISTO il D.A. n. 567'2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti. il cui 
termine di durata e già scaduto: 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dci Revisori dei 
(:onti: 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili: 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari 
l)iparlìmento lnLer enti Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica. Consorzi 
.\grari ed [nti prot. n. 36366 del 2211/2013. COfl la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili: 

PREMESSO che con delibera n. 35 dei 301!5/2016 e n. 39 del 25'7/20l6 è stato disposto di 
procedere all'assunzione degli operai av venti/i stagionali da adibire all'espletamento delle attività 
lavorative indicate al n. 13 dell'allegato unico al D.P.R. 7/101963. n.1525, all'art.128 del 
('.C.N.l.. di categoria del 25.32"'01() e all'Allegato delta dello stesso C.C.N.L.. avviando al lavoro 
n. 60 operai stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali di cui all'ari. I. e. 2. L.R. I 
f'ehhraio 2006 n. 4. di cui n. 18 appartenenti alla l'ascia di garanzia di o. 51 giornate lavorative. n. 



20 appartenenti alla fascia di garanzia di n. IO] giornate lavorative. n. 22 appartenenti alla fliscia 
di garanzia di n. 151 giornate lavorative: 

VISTA la nota Assessoriale prot. n. 58546 dei 9/12/2016. assunta al protocollo consortile in data 
13/12/2016 al n. 2459. che integralmente si riporta: 

"La legge Regionale 5 dicembre 2016, n. 24 "asscsianzenio del bilancio di previsione de/la 
regione per l'e sercizio  finanziario 2016 e per il iriennio 2016-2018. 1arw:ione al bilancio di 
previsione dello regione per l'esercizio finanziario 2016 e per il trit'nnìo 2016-2018" ha 
au!ori::alo all'art. 10. comma 2 l'incremento (li 1.000 migliaia di Euro a valere sii/la spesa 
autorizzata all'art. 23, camino 1, della L. R. n. 32016 
Al/ìne dell'uni/orine applicazione della superiore disposizione di legge. le SS LL sono invitale 
ad attenersi all'indirizzo che segue. 
Ai sensi dei citato ari. 10. nei limiti delle disponibilità lìnan:iarie. i Commissari Straordinari 
del , Consorzi di Bonifica sono autorizzati, in deroga ai limiti previsti dalle norme vigenti, ad 
avviare al lavoro, priori/ariamente. i soggetti destinatari delle garanzie occupazionali che hanno 
svolto nel 2016 51 giornale lavorative. 
Le eventuali economie, ivi comprese quelle provenienti da precedenti irasti,'imenii, potranno 
essere impiegate per I 'avvio degli altri lavoratori desiinaia,'i delle medesime garanzie. 
Quanto sopi'a nel rispetto, e previa veri/ìc'a, delle finalità legate al/a sai vaguai'dia del territorio 
ed alla prevenzione del rischio idrogeologico. esplicitale nelle norme sopra richiamate. 

VISTA la nota dipartimentale protocollo n. 29814 del 12/12/2016. assunta al protocollo 
consortile in data 13/12 12016 al n. 2452. con la quale sono stati dati chiarimenti ed ulteriori 
disposizioni rispetto alla precedente direttiva protocollo n. 58546/2016: 

VISTA. altresì, la nota dipartimentale protocollo n. 29923 del 1312/2016 sull'argomento: 

RITENUTO opportuno, a fronte delle esigenze funzionali ed istituzionali dell'Ente. con 
particolare riguardo alle finalità legate alla salvaguardia del territorio ed alla prevenzione del 
rischio idrogeologico". procedere all'avvio al lavoro degli anzidetti operai. ftitta salva la loro 
disponibilità all'avvio dell'attività lavorativa: 

VISTO l'ari. 19. e. 4. D. Lgs. n. 81/2015: 

VISTO il Bilancio di Previsione Triennale 2016-201 8. adottato con delibera consortile n. $4 del 
30/52016 ed approvato dall'Assessorato Agricoltura. Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea. 
Dipartimento Sviluppo Rurale e ierrìtoriale. Servizio 4 - Infrastrutture. Irrigazione ed Enti 
Vigilati. con D.R.S. n. 945 del 2/8/2016: 

VISTO l'ari. 9 lettera t'dello Statuto consortile: 

SENTITO il parere livorevole del Direttore Generale: 

DELIBERA 

- Di prendere atto delle note assessoriali prot. n. 58546 del 9/12/2016. n. 29814 dei 12 12:2016 e 
n. 29923 dei 13/12/2016. con le quali i Commissari Straordinari dei Consorzi di Bonifica sono 
stati autorizzati, in deroga ai limiti previsti dalle norme vigenti, ad avviare al lavoro 
priorìtariamente i soggetti destinatari delle garanzie occupazionali che hanno svolto nel 2016 n. 
51 giornate lavorative, quindi, previa comunicazione assessoriale delle economie da utilizzare a 
tale scopo. i soggetti destinatari delle garanzie occupazionali che hanno svolto nel 2016 n. 101 e 
n. 151 giornate lavorative- 

- Di procedere, in ottemperanza a quanto disposto con le superiori direttive, ai sensi dell'art. 
128 del vigente CC'NL dei dipendentì dei consorzi di bonifica, all'avvio dei seguenti operai 
stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali di cui all'ari. I. c. 2. L.R. 01/02/2006 ti. 4: 



N COGNOME NOME Fascia 
Garanzia 
Occupai. 

I BRANCATO ANTONINA 

2 CANNATA ANTONINO______  
loo 

DA CAMPO LUIGI 

3 D'AMICO SANTO 

S FERRARA CATENA 

o FRANCHINA ROSA MARIA 

GUARDIONEGIANFRANCO 
UI 

LIPARI . 	SEBASTIANO 
luI 

101 
'i MANCANO GIUSEPPE 1 

101 
MARZO FRANCESCO 

Il MOBILIA FILIPPO 
, 

2 ORLANDO FRANCESCO 
lUI 

lUI I 	ORLANDO . 	GAETANO 

14 PAPA 

PINO 

SALVATORE 	
101 

SALVATORE 

I(, RUSSOTTI GIUSEPPE lUI 

SAETTA ALFIO 	_____ 

III 1 	SILVESTRO ALFIO uI 

IO TIMPONE GIUSEPPE 
101 

TRAPANOTTO CLAUDIO ANT 
"I 

COGNOME NOME Fascia 
Garanzia 
Occupaz. 

BUEMI GIUSEPPE 

E 	CACCIOLA GIOVAN8ATTISTA 

CASPIO SEBASTIANO I 

D'APRILE GIUSEPPE 

DI FRANC 

DI MARCO LIRIO 

GNTILE ANTONINO 

GRIFFO' VINCENZA 

MALATINO GAETANO I 

ThT 	MIGNACCA SANI S 
-- 

 ANGELO  

ORLANDO UMBERTO 

PAPA BARBAROG 

.... pÀro TI i 	/INCENZ 

PATERNITI BARBINO ANTONINO 

o 	PISANI DOMENICO 

SABATO SALVATORE 

TESTA GIUSEPPE 'I 

N COGNOME I 	NOME Fascia 
I Garanzia 

rei  

I OCcupaz. 

GIUSEPPE II ANGIONE 

Y À[o FRANCESCO 

BONACCORSO 	 MARIO 

CRIMI 	 ROSARIO 

CRISAFULLI 	 GIUSEPPE 

DI MULO 	 BASILIO II 

DI VINCENZO 	 SALVATORE 

FERROTTO 	 FILIPPO II 

I 	I 

II 

IACOVACCI 	 GIOVANNI 

LANDO 	. 	SALVATORE 

LISEO 	 BASILIA 

LUPICA SPAGNOLO 	GIUSEPPE Ii 

IZ MATERIA 	 FILIPPO II 

3 MAZZURCO MASI 	7 CARMELO I 	I 

MELITÀ 	 FRANCESCO iT 
MONDIO 	 ANGELO G 	T I 	I 

NUZZO 	 MICHELE 1I 

POLIZZI 	 ROSARIO 

SABATO 	 GAETANO 	 II 

SCALISI 	 GIACOMO 	 II 

SPARTI 	 PATRIZIA 	 I.I 

ZIRILLI 	 ANTONIO 	 ISI 



- Di autorizìare l'avvio al lavoro: 1) per i soggetti che hanno svolto nel 2016 :ì 	I giornate 
lavorative, per dieci giornate lavorative. a partire dal 16 dicembre e sino al 3() dicembre: ) per i 
sogetti che hanno svolto nel 2() 16 n. 101 e a. 151 giornate iaorative. per un massimo di dieci 
giornate la orative. cornpatihilniente alle dipsohnìhilità delle risorse, da effettuarsi entro e non 
oltre il 30 dicembre. previa sottoscrizione, da parte dt.ii stessi. di adesione alla comunicatione 
consorlile di avvio al lavoro, secondo lo schema-tipo che si allega alla presente deliheratione per 
costituirne parte inte grante. 

- Che gli oneri economici correlati alle predette assunzioni troeranno copertura nellamhito delle 
somme a tal t'inc stanziate dalla Regione ed impegnate dall'Assessorato Regionale Agricoltura. 
Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea: 

- Che in nessun caso potranno essere effettuate assunzioni non assistite dalla necessaria copertura 
lìnaniiaria: 

- 1)1 eonlerrnare la ripartizione dell'orario settimanale di 38 (trentotto) ore: 

- Di prendere atto che l'art. 2 del CCNI. per i dipendenti dei Consorzi di bonifica. stahilice i 
dipendenti dei consorzi di bonifica .....sono asiinti con rapporto di lavoro a tempo indeterniinato. 
l'atto eccetione per gli operai avventizi assunti con rapporto di lavoro a tempo determinato, la cui 
disciplina é contenuta nei titoli I. 11 e V nella prima parte del presente contratto nonché per altro 
personale assunto con rapporto a tempo determinato, nei limiti del d.is 6 settembre 2001 ii368 

SUCCCSS1 a modificazioni: 

- Di prendere alto che l'ari I del (TUNI, stabilisce che "le norme contenute nel titolo I. Il e V della 
prima parte e della parte quarta dei presente contratto sono applicabili anche al personale con 
rapporto termine, ai sensi e nei limiti dei d.les. n.368/2001 e successive modificazionI", dunque 
anche ali operai avventizi; 

- Nomina Responsabile del Procedimento il Dirigente Tecnico del Consorzio. Ing. Lugenio 
Pollicino: 

- Da mandato al sopra nominato RI 'P di verificare, per ogni singolo dipendente. la  posizione 

lavorativa: 

- l)ì trasmettere. per quanto di competenza, la presente delibera all'Assessorato Regionale 
dell';\gricoltura. dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea Dipartimento S iluppo 

Rurale e Territoriale. Ser i/il) IV: 

- Che alla spesa derivante dalla presente deliberazione si ttrà Fronte con imputazione ai capitoli 
previsti per gli oneri (lcl personale. inserito nel l3ilancio di Previsione Triennale 2016-2018. 
adottato con delibera consortile n.34 del 305f20lt ed approvato dall'Assessorato Agricoltura. 
Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea. Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale. Seri i/io 4 - 

Infrastrutture. Irrigazione ed Enti Vigilati. COfl D.R.S. n.945 del 2/8 ,2016. 

Il Dire ttore Generale 
	

Il ('ummissario Straordinario 

t I) u.  G i d~ZO\- 	 (I ng. (insepe 1iru4%1argio*ta) 



(erli/ieala di pubhlieazùne 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on-line (lei sito 
istituzionale dei Committente 	.eonsor,iohonitiea li mc.it dal1 4 	C. 2016' 

Messina. 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE ALL'ASSUNZIONE 

(Ai sensi degli artt. 46 e 47 dei DPR 445 dei 28 dicembre 2000) 

Il 	sottoscritto 	.................................................................................nato 

a.................................(Prov.......) 	il.........................e 	residente 	in 

via .................... . ............................. n .......... in qualità di lavoratore 

stagionale del Consorzio di Bonifica Il Messina, preso atto di quanto 

disposto dall'art. 10 comma 77 della Legge Regionale ì12/2016 n. 24, 

con la presente 

DICHIARA 

(li accettare, ad ogni effetto di legge, di essere assunto alle dipendenze 

del Consorzio, per l'esecuzione di interventi sulla rete scolante, sugli 

organi di manovra e per attività accessorie, dal 	per un 

numero di 	giornate lavorative da effettuarsi entro e non oltre il 

30/12'21 016, giusta delibera n. 	del 13/12/20.16. 

	

In fede 	 ... 


